
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АМОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 11.03.2024  года                          № 21/88 
 

О внесении изменений и дополнений в Программу 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования 

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской 

области на 2017-2025 годы 

 

 

В целях приведения нормативного правового акта Администрации 

Амосовского сельсовета Медвенского района в соответствие  с действующим 

законодательством, Собрание депутатов Амосовского сельсовета 

Медвенского района Курской области, 

РЕШИЛО: 

1.Внести в Программу комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Амосовский сельсовет» 

Медвенского района Курской области на 2017-2025 годы, утвержденную 

решением Собрания депутатов Амосовского сельсовета Медвенского района 

от 14.12.2016 № 67/382 (в ред. от 01.07.2019 № 26/152; от 16.12.2019 № 

32/186; от 13.11.2020 № 45/238) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В разделе 1 Паспорт Программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Амосовский 

сельсовет» Медвенского района Курской области на 2017-2025 годы»:  

а) «Цели Программы» изложить в новой редакции: 

«Цели Программы – улучшение экологической ситуации на территории 

муниципального образования. 

б) «Задачи Программы»  изложить в новой редакции: 

 «Задачи Программы – Доступность объектов коммунальной 

инфраструктуры для населения; 

- эффективность функционирования действующей коммунальной 

инфраструктуры»; 

в) «Важнейшие целевые показатели Программы» изложить в новой 

редакции: 

«Важнейшие целевые показатели Программы – улучшение 

экологической ситуации на территории муниципального образования»; 



1.2. В разделе 2 «Характеристика существующего состояния 

коммунальной инфраструктуры»: 

а) абзац 1 части 2.2. «Население» изложить в новой редакции: 

«Численность населения муниципального образования по состоянию 

на 01.01.2024 составила 997 человек или 6,1 % жителей Медвенского района, 

в том числе 598 человек трудоспособного возраста, 245 человек пенсионеров, 

113 человек – дети. Средний состав семьи – 3 человека. По состоянию на 

01.01.2024 года на территории сельсовета проживают 20 многодетных семей.  

Возрастная структура населения Амосовского сельсовета относится к 

регрессивному типу, т.к. численность населения старше трудоспособного 

возраста превышает численность детей в 2,1 раз (на начало 2024 года).»; 

б) Таблицу 1 «Сведения о населении муниципального образования (по 

населенным пунктам) по состоянию на 01.11.2020 год» изложить в новой 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о населении муниципального образования (по 

населенным пунктам) по состоянию на 01.01.2024 год 

 
№ 

п/

п 

Наименование населенного 

пункта 

Удаленность (км.) Число  

дворов 

Общая  

численность, 

чел. 
от 

районно

го 

центра  

от центра 

муниципа

льного 

образован

ия 

1.  д. Амосовка 38 - 223 558 

2.  д. 1-я Андреевка 33 5 6 8 

3.  д. 2-я Андреевка 36 2 19 39 

4.  х. Березовый 35 3 1 1 

5.  д. Б-Владимировка 35 3 33 88 

6.  д. Васильевка 31 7 4 8 

7.  х. Лучня 33 5 10 28 

8.  д. М-Владимировка 36 2 36 76 

9.  х. Осиновый 35 3 9 11 

10.  с. Петропавловка 32 6 9 16 

11.  х.2-е Петропавловские выселки 34 4 1 0 

12.  х. Рождественка 36 2 19 67 

13.  х. Садовый 35 2 17 41 

14.  х. Стрелица 31 7 1 1 

15.  п. Спартак 30 8 - - 

16.  д. Цуриково 37 1 17 29 

17.  д. Шатовка 32 6 12 26 

Итого: 417 997 

 

1.3. По тексту Программы слова «01.11.2020» заменить словами 

«01.01.2024». 

1.4. абзац 2 части 2.4. «Газоснабжение» изложить в новой редакции: 

«Общий уровень газификации населенных пунктов Амосовского 

сельсовета  составляет 94%.».  



1.5. часть 2.5. «Теплоснабжение» изложить в новой редакции: 

«2.5. Теплоснабжение. 

На сегодняшний день все индивидуальные и многоквартирные дома 

перешли на индивидуальное отопление.». 

1.6. Таблицу 1 «Характеристика электроподстанций» исключить. 

1.7. часть 2.7. «Водоснабжение» изложить в новой редакции: 

«2.7. Водоснабжение. 

Эксплуатацию объектов водоснабжения на территории сельсовета 

производит ТСН «Водоснабжение Медвенского района». Все объекты 

водоснабжения, расположенные на территории Амосовского сельсовета 

переданы в установленном законодательством порядке в муниципальную 

собственность муниципального района «Медвенский район» Курской 

области.». 

1.8. часть 2.8. «Прочие системы коммунальной инфраструктуры» 

изложить в новой редакции: 

«2.8. Прочие системы коммунальной инфраструктуры. 

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов 

организован в д. Амосовка, д. Большая Владимировка, д. Малая 

Владимировка, д. Цуриково, х. Рождественка, х. Садовый региональным 

оператором ООО «Экопол». В остальных населенных пунктах, в связи с 

отсутствием дороги с твердым покрытием, отсутствием разворотной 

площадки, вывоз и утилизация бытовых отходов региональным оператором 

не организован.». 

1.9. В части 3.3. «Перспективы развития схемы газоснабжения 

муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района 

Курской области в период 2017-2025 годов» абзац 3 и 4 исключить. 

1.10. пункт «Расходы воды на пожаротушение» части 3.4. изложить в 

новой редакции: 

«Расходы воды на пожаротушение. 

Противопожарный водопровод принимается объединенным с 

хозяйственно-питьевым. Расход  воды для обеспечения пожаротушения 

устанавливаются в зависимости от численности населенного пункта согласно 

СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».  

Для расчета расхода воды на наружное пожаротушение принят один 

одновременный пожар с расходом воды 5 л/сек. Продолжительность тушения 

пожара – 3 часа. Учитывая вышеизложенное, потребный расход воды на 

пожаротушение на I очередь расчетный срок строительства составит: 

354
1000

3600351
м



 
Максимальный срок восстановления пожарного объема воды должен 

быть не более 72 часов. 

Аварийный запас воды должен обеспечивать производственные нужды 

по аварийному графику и хозяйственно-питьевые нужды в размере 70% от 

расчетного расхода в течение 12 часов. 



1.11. В части 3.5. «Перспективы развития системы санитарной очистки 

муниципального образования «Амосовский сельсовет» Медвенского района 

Курской области в период 2017-2025 годов» : 

а) абзацы 12-15 изложить в новой редакции: 

«С учетом периодичности вывоза мусора (1 выезд в неделю) 

количество контейнеров составит: 

5,8 х 1 ≈ 1 шт. 

На сегодняшний день в поселении контейнеры установлены только в д. 

Амосовка, поэтому на расчетный срок генеральным планом предлагается 

установить в черте населенных пунктов сельсовета по 2 контейнера в 

соответствии с нормами СанПиН 2.4.1.3049-13. 

Твердые бытовые отходы населенных пунктов муниципального 

образования «Амосовский сельсовет» вывозятся за границы сельсовета. 

б) абзац 24 исключить. 

1.12. часть 7. «Ожидаемые конечные результаты программы» изложить 

в новой редакции: 

«7. Ожидаемые конечные результаты программы 

Реализация Программных мероприятий позволит: 

-повысить надежность функционирования систем коммунальной 

инфраструктуры;  

- улучшить экологическую ситуацию на территории муниципального 

образования» 
 

План-график 

 реализации мероприятий Программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Амосовский 

сельсовет» Медвенского района Курской области на период 2017-2025гг. 

 

Наименование мероприятия Ед. 

изм. 

Затраты по реализации мероприятий 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1.Электроснабжение 

Замена и установка фонарей 

уличного освещения 

шт.   2  27 20 25 10 10 

руб.          

2.Газоснабжение           

Газификация здания МКУК 

«Амосовский СДК»,  

шт.  1        

руб.          

3.Водоснабжение 

замена/перекладка ветхих 

водопроводных сетей с 
износом 80-95% с заменой 

трубопроводов на 

полиэтиленовые (д. Амосовка, 
х. Рождественка, д. М.-

Владимировка, д. Б-

Владимировка, с. 

Петропавловка, д. Цуриково, 
д. 2-я Андреевка); 

 

км.    5,5      

руб.          

4.Сбор и утилизация ТБО  



Разработка схемы 

санитарной очистки, сбора 

и утилизации ТБО 

руб.   +     +  

          

Приобретение и установка 

контейнеров емк. 0,5-1 куб.м  

ед.   2       

руб.          

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Амосовский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети 

«Интернет». 

 

 


